
3 февраля 2005 г.ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА2

КОЛЛЕГИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 января 2005 г. № 12
г. Орел

О ПОРЯДКЕ ВЫПЛАТЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ МАЛОИМУЩИМ 

ГРАЖДАНАМ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
И ЕЕ РАЗМЕРЕ В 2005 ГОДУ

В соответствии со статьями 4 и 5 Закона Орловской области «О государственной
социальной помощи в Орловской области» от 29 октября 2003 года № 357%ОЗ кол%
легия ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок выплаты государственной социальной помощи малоимущим
гражданам Орловской области (прилагается).

2. Установить минимальный размер государственной социальной помощи малоиму�
щим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам для поддержания жизнен�
ного уровня в 2005 году 100 рублей, суммарный размер в течение года не более 3000 руб�
лей.

3. Установить размер социальной помощи малоимущим семьям и одиноко проживаю�
щим гражданам, попавшим в экстремальную ситуацию (пожар, наводнение, стихийные
бедствия):

— до 10 размеров среднего областного прожиточного минимума, когда в результате
стихийного бедствия уничтожены жилое помещение, имущество, пострадали члены семьи
(смертельные исходы, травмы);

— до 9 размеров среднего областного прожиточного минимума, когда в результате сти�
хийного бедствия жилое помещение, имущество уничтожены полностью;

— до 8 размеров среднего областного прожиточного минимума, когда в результате сти�
хийного бедствия жилое помещение, имущество пострадали частично.

4. Установить размер государственной социальной помощи малоимущим семьям и
одиноко проживающим гражданам для проведения аварийного ремонта жилья до 3 раз�
меров среднего областного прожиточного минимума.

5. Управлению финансов и налоговой политики администрации области (Курганни�
ков В.Ф.) обеспечить финансирование расходов, связанных с предоставлением государ�
ственной социальной помощи, за счет средств, предусмотренных для этих целей в област�
ном бюджете на 2005 год.

6. Постановление коллегии администрации Орловской области от 9 февраля 2004 г. 
№ 30 «О порядке оказания адресной социальной помощи в Орловской области» признать
утратившим силу.

7. Контроль за выполнением данного постановления возложить на члена коллегии, за�
местителя губернатора области Лабейкина А.А.

Председатель коллегии Е.С. СТРОЕВ.

Приложение
к постановлению коллегии

администрации области
от 31 января 2005 года № 12

ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ МАЛОИМУЩИМ 

ГРАЖДАНАМ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет выплату малоимущим семьям и малоимущим оди�

ноко проживающим гражданам государственной социальной помощи, предоставляемой в
соответствии с Законом Орловской области № 357�ОЗ от 29 октября 2003 года «О госу�
дарственной социальной помощи в Орловской области».

1.2. Целью оказания государственной социальной помощи является поддержание
уровня жизни малоимущих семей, малоимущих одиноко проживающих граждан, а также
адресное и рациональное использование бюджетных средств.

1.3. Размер, периодичность социальной помощи в денежном и натуральном выражении
не должны создавать ситуации, при которой ее получение оказывается предпочтительнее
работы или других законных форм получения дохода.

1.4. Государственная социальная помощь оказывается малоимущим гражданам на за�
явительной основе.

В отдельных случаях государственная социальная помощь может быть оказана по ини�
циативе органов законодательной и исполнительной государственной власти местного
самоуправления.

2. Порядок выплаты государственной социальной помощи
2.1. Государственная социальная помощь, назначенная малоимущим гражданам орга�

нами социальной защиты населения по месту жительства заявителя, выплачивается уп�
равлением социальной защиты населения администрации Орловской области на основа�
нии представленных реестров.

Реестры представляются в управление социальной защиты населения администрации
области органами социальной защиты населения 2 раза в месяц, не позднее 15�го и 30�го
числа каждого месяца.

К реестру прилагаются: заявление, справка о составе семьи, справка о получаемых до�
ходах и пособиях, акт жилищно�бытового и материального положения малоимущей семьи,
малоимущего одиноко проживающего гражданина. Безработные граждане представляют
справки из служб занятости.

Органы социальной защиты населения по месту жительства заявителя ведут журнал
регистрации реестров на выплату государственной социальной помощи малоимущим
гражданам района.

2.2. Государственная социальная помощь в экстремальных и особых ситуациях, а также
лицам без определенного места жительства оказывается управлением социальной защи�
ты населения администрации области.

Малоимущие граждане, попавшие в экстремальную ситуацию, дополнительно пред�
ставляют справку Государственной противопожарной службы Министерства по чрезвы�
чайным ситуациям Российской Федерации о произошедшем стихийном бедствии; справ�
ку о выплате страхового возмещения, ходатайства органов местного самоуправления об
оказании помощи.

При оказании государственной социальной помощи для проведения аварийного ре�
монта жилья, газификации жилья представляют заключение соответствующих организа�
ций о необходимости выполнения указанных работ.

Государственная социальная помощь по случаю стихийного бедствия, для проведения
аварийного ремонта жилья, газификации жилья предоставляется единовременно.

2.3. Если заявитель по объективным причинам не может представить необходимые до�
кументы (лицо без определенного места жительства, переселенец, беженец, погорелец и
т.д.), они могут быть заменены актом с заключением об оказании необходимой помощи,
составленным специалистами органа социальной защиты населения по месту его житель�
ства или пребывания на основе беседы, опроса, осмотра места события.

2.4. Выплата денежных социальных пособий, назначенных управлением социальной за�
щиты населения и органами социальной защиты населения по месту жительства заявите�
ля (по реестрам), осуществляется управлением социальной защиты населения. Пособие
до одной тысячи рублей выплачивается почтовым переводом по месту жительства или
пребывания заявителя, свыше одной тысячи рублей — на расчетные счета центров соци�
ального обслуживания населения.

Расходы на доставку и пересылку государственной социальной помощи осуществляют�
ся из тех же источников, из которых производится выплата помощи.

В исключительных случаях по распоряжению начальника управления социальной защи�
ты населения государственная социальная помощь выплачивается через кассу управле�
ния.

2.5. В центрах социального обслуживания населения денежные средства выплачивают�
ся по расходному ордеру, натуральная помощь выдается по накладной.

2.6. Вся информация об обращениях граждан, оказанной им социальной помощи, предо�
ставленных услугах, а также отказах в ней заносится в базу данных программы «Адресная
социальная помощь».

3. Порядок финансирования расходов на оказание государственной социальной
помощи

3.1. Финансирование расходов, связанных с предоставлением государственной соци�
альной помощи, производится управлением финансов и налоговой политики администра�
ции области за счет средств, предусмотренных для этих целей в областном бюджете на
текущий год, через управление социальной защиты населения администрации области в
соответствии с заявкой.

3.2. Управление социальной защиты населения ежеквартально, в пределах выделяе�
мых из областного бюджета средств, определяет для каждого муниципального органа со�
циальной защиты населения лимит средств для оказания государственной социальной
помощи.

3.3. Управление социальной защиты населения администрации области осуществляет
контроль за целевым и эффективным использованием выделенных средств.

КОЛЛЕГИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 января 2005 г. № 13
г. Орел

О ПЕРЕЧНЕ ГАРАНТИРОВАННЫХ ГОСУДАРСТВОМ
СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ

ГРАЖДАНАМ ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА И ИНВАЛИДАМ
ГОСУДАРСТВЕННЫМИ И МУНИЦИПАЛЬНЫМИ

УЧРЕЖДЕНИЯМИ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со статьей 4 Федерального закона «О социальном обслуживании граж�
дан пожилого возраста и инвалидов» от 2 августа 1995 года № 122�ФЗ (в редакции Феде�
рального закона от 22.08.2004 г. № 122�ФЗ) коллегия ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень гарантированных государством социальных услуг, предоставля�
емых гражданам пожилого возраста и инвалидам государственными и муниципальными
учреждениями социального обслуживания Орловской области, согласно приложению.

2. Управлению социальной защиты населения администрации области (Ужокин Н.В.)
провести организационно�методическую работу по реализации данного постановления.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на члена коллегии,
заместителя губернатора области Лабейкина А.А.

Председатель коллегии Е.С. СТРОЕВ.

Приложение
к постановлению коллегии администрации области 

от 31 января 2005 г. № 13

ПЕРЕЧЕНЬ ГАРАНТИРОВАННЫХ ГОСУДАРСТВОМ
СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ГРАЖДАНАМ

ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА И ИНВАЛИДАМ
ГОСУДАРСТВЕННЫМИ И МУНИЦИПАЛЬНЫМИ

УЧРЕЖДЕНИЯМИ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

I. Услуги, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам, проживающим
в стационарных учреждениях социального обслуживания:

1. Материально�бытовые услуги:

предоставление жилой площади, помещений для организации реабилитационных ме�
роприятий, лечебно�трудовой деятельности, культурно�бытового обслуживания в стацио�
нарном учреждении социального обслуживания;

предоставление в пользование мебели согласно утвержденным нормативам;
содействие в организации предоставления услуг предприятиями торговли и связи.
2. Услуги по организации питания, быта, досуга:
приготовление и подача пищи, включая диетическое питание;
предоставление мягкого инвентаря (одежды, обуви, нательного белья и постельных

принадлежностей) согласно утвержденным нормативам;
оказание помощи в написании писем;
обеспечение при выписке из учреждения одеждой, обувью и денежным пособием по ут�

вержденным нормативам;
обеспечение сохранности личных вещей и ценностей;
создание условий для отправления религиозных обрядов.
3. Социально�медицинские и санитарно�гигиенические услуги: бесплатное оказание

медицинской помощи в объеме базовой программы обязательного медицинского страхо�
вания граждан Российской Федерации, целевых программ и областных программ обяза�
тельного медицинского страхования в государственных и муниципальных лечебно�профи�
лактических учреждениях;

обеспечение ухода с учетом состояния здоровья;
содействие в проведении медико�социальной экспертизы; проведение реабилитаци�

онных мероприятий (медицинских, социальных), в том числе для инвалидов, на основании
индивидуальных программ реабилитации;

оказание первичной медико�санитарной и стоматологической помощи;
организация прохождения диспансеризации;
госпитализация нуждающихся в лечебно�профилактические учреждения, содействие в

направлении по заключению врачей на санаторно�курортное лечение;
оказание психологической поддержки, проведение психокоррекционной работы;
содействие в обеспечении техническими средствами ухода и реабилитации;
обеспечение санитарно�гигиенических требований в жилых помещениях и местах об�

щего пользования.
4. Организация получения образования инвалидами с учетом их физических возможно�

стей и умственных способностей:
создание условий для дошкольного воспитания детей и получения образования по спе�

циальным программам; создание условий для получения школьного образования по спе�
циальным программам.

5. Услуги, связанные с социально�трудовой реабилитацией:
создание условий для использования остаточных трудовых возможностей, участия в

лечебно�трудовой деятельности;
проведение мероприятий по обучению доступным профессиональным навыкам, вос�

становлению личностного и социального статуса.
6. Правовые услуги:
помощь в оформлении документов; оказание помощи по вопросам пенсионного обес�

печения и предоставления других социальных выплат;
содействие в получении установленных действующим законодательством мер соци�

альной поддержки;
содействие в получении консультативной помощи;
обеспечение представительства в суде с целью защиты прав и интересов;
содействие в получении бесплатной помощи адвоката в порядке, установленном дей�

ствующим законодательством;
содействие в сохранении занимаемых ранее по договору найма или аренды жилых по�

мещений в домах государственного, муниципального и общественного жилищных фондов
в течение шести месяцев с момента поступления в стационарное учреждение социально�
го обслуживания, а также во внеочередном обеспечении жилым помещением в случае от�
каза от услуг стационарного учреждения социального обслуживания по истечении указан�
ного срока, если не может быть возвращено ранее занимаемое помещение.

7. Содействие в организации ритуальных услуг.
II. Услуги, предоставляемые на дому гражданам пожилого возраста и инвалидам, нуж�

дающимся в посторонней помощи вследствие частичной утраты способности к самооб�
служиванию:

1. Услуги по организации питания, быта и досуга:
покупка и доставка на дом продуктов питания, горячих обедов;
помощь в приготовлении пищи;
покупка и доставка на дом промышленных товаров первой необходимости;
доставка воды, топка печей, содействие в обеспечении топливом (для проживающих в

жилых помещениях без центрального отопления и (или) водоснабжения);
сдача вещей в стирку, химчистку, ремонт и обратная их доставка;
содействие в организации ремонта жилых помещений;
влажная уборка жилых помещений 2 раза в месяц;
оплата жилья и коммунальных услуг;
содействие в организации предоставления услуг предприятиями торговли, коммуналь�

но�бытового обслуживания, связи и другими предприятиями, оказывающими услуги насе�
лению;

оказание помощи в написании писем;
содействие в обеспечении книгами, журналами, газетами;
содействие в посещении театров, выставок и других культурных мероприятий;
содействие в направлении в стационарные учреждения.
2. Социально�медицинские и санитарно�гигиенические услуги:
обеспечение ухода с учетом состояния здоровья;
содействие в проведении медицинской помощи в объеме базовой программы обяза�

тельного медицинского страхования граждан Российской Федерации, целевых программ
и областных программ обязательного медицинского страхования, оказываемой государ�
ственными и муниципальными лечебно�профилактическими учреждениями;

содействие в проведении медико�социальной экспертизы;
содействие в проведении реабилитационных мероприятий (медицинских, социальных),

в том числе для инвалидов на основании индивидуальных программ реабилитации;
обеспечение по заключению врачей лекарственными средствами и изделиями меди�

цинского назначения;
оказание психологической помощи;
вызов врача на дом, содействие в госпитализации, сопровождение нуждающихся в ле�

чебно�профилактические учреждения;
посещение в стационарных учреждениях здравоохранения в целях оказания морально�

психологической поддержки;
помощь в получении путевок на санаторно�курортное лечение;
содействие в получении зубопротезной и протезно�ортопедической помощи, а также в

обеспечении техническими средствами ухода и реабилитации.
3. Содействие в получении образования и (или) профессии инвалидами в соответствии

с их физическими возможностями и умственными способностями.
4. Содействие в трудоустройстве.
5. Правовые услуги:
помощь в оформлении документов;
содействие в получении установленных действующим законодательством мер соци�

альной поддержки;
оказание помощи по вопросам пенсионного обеспечения и предоставления других со�

циальных выплат;
содействие в получении юридической помощи и иных правовых услуг.
6. Содействие в организации ритуальных услуг.
III. Дополнительные услуги, оказываемые специализированными отделениями помощи

на дому, создаваемыми в центрах социального обслуживания (социально�медицинское
обслуживание на дому):

наблюдение за состоянием здоровья (измерение температуры тела, артериального
давления и т.п.);

оказание экстренной доврачебной помощи;
выполнение медицинских процедур (перевязок, инъекций, наложение компрессов, об�

работка пролежней, выполнение очистительных клизм) по назначению лечащего врача;
оказание санитарно�гигиенических услуг (обтирание, обмывание, причесывание,

стрижка ногтей, смена нательного белья);
кормление ослабленных больных;
проведение санитарно�просветительной работы.
IV. Услуги, предоставляемые отделениями срочной социальной помощи, создаваемыми

центрами социального обслуживания (срочное социальное обслуживание предусматри�
вает оказание разовых услуг остро нуждающимся в социальной поддержке):

обеспечение одеждой, обувью и другими предметами первой необходимости;
оказание материальной помощи;
содействие в предоставлении временного жилья;
обеспечение бесплатным горячим питанием или продуктовыми наборами;
организация экстренной медико�психологической помощи;
содействие в трудоустройстве;
организация юридических и иных консультаций.
V. Услуги, предоставляемые в полустационарных условиях (отделениях дневного (ноч�

ного) пребывания, создаваемых в центрах социального обслуживания), в том числе для
лиц без определенного места жительства:

1. Услуги по организации питания, быта и досуга:
обеспечение горячим питанием;
предоставление постельных принадлежностей и спального места в специальном поме�

щении, отвечающем санитарно�гигиеническим требованиям;
обеспечение книгами, журналами, газетами, настольными играми и иным.
2. Социально�медицинские услуги:
содействие в получении медико�психологической помощи;
оказание санитарно�гигиенических услуг;
организация лечебно�оздоровительных мероприятий;
содействие в проведении реабилитационных мероприятий (медицинских, социальных),

в том числе для инвалидов, на основании индивидуальных программ реабилитации.
3. Содействие в получении образования и (или) профессии инвалидами в соответствии

с их физическими возможностями и умственными способностями:
создание условий для дошкольного воспитания детей и получения образования по спе�

циальным программам;
создание условий для получения школьного образования по специальным програм�

мам;
проведение мероприятий по обучению доступным профессиональным навыкам в целях

социально�трудовой реабилитации, восстановления личностного и социального статуса.
4. Правовые услуги:
помощь в оформлении документов;
содействие в получении юридических и иных консультаций.

КОЛЛЕГИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 января 2005 года № 14
г. Орел

О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ СОЦИАЛЬНОГО
ОБСЛУЖИВАНИЯ НА ДОМУ, СОЦИАЛЬНО�

МЕДИЦИНСКОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НА ДОМУ,
ПОЛУСТАЦИОНАРНОГО СОЦИАЛЬНОГО

ОБСЛУЖИВАНИЯ ГРАЖДАН ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА И
ИНВАЛИДОВ

В соответствии с пунктом 5 статьи 17 Федерального закона «О социальном обслужива�
нии граждан пожилого возраста и инвалидов» от 2 августа 1995 года № 122�ФЗ (в редак�
ции Федерального закона от 22.08.2004 № 122�ФЗ) коллегия ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. Порядок и условия социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста

и инвалидов (приложение № 1).

1.2. Порядок и условия социально�медицинского обслуживания на дому граждан пожи�
лого возраста и инвалидов (приложение № 2).

1.3. Порядок и условия полустационарного социального обслуживания граждан пожи�
лого возраста и инвалидов (приложение № 3).

2. Управлению социальной защиты населения администрации области (Ужокин Н.В.)
провести организационно�методическую работу по реализации данного постановления.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на члена коллегии,
заместителя губернатора области Лабейкина А.А.

Председатель коллегии Е.С. СТРОЕВ.

Приложение № 1
к постановлению коллегии администрации области

от 31 января 2005 г. № 14

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НА ДОМУ

1. Порядок организации социального обслуживания на дому.
1.1. Социальное обслуживание на дому осуществляется соответствующими отделения�

ми, созданными в структуре центров социального обслуживания населения.
Отделение социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвали�

дов создается для временного (до 6 месяцев) или постоянного оказания гражданам, час�
тично утратившим способность к самообслуживанию и нуждающимся в посторонней под�
держке, социально�бытовой помощи в надомных условиях.

Деятельность отделения должна быть направлена на максимально возможное продле�
ние пребывания граждан в привычной среде обитания и поддержания их социального,
психологического и физического статуса.

1.2. Обслуживание на дому граждан осуществляется путем предоставления им в зави�
симости от степени и характера нуждаемости социально�бытовых, консультативных и
иных услуг, входящих в перечень гарантированных государством социальных услуг, оказы�
ваемых государственными и муниципальными учреждениями социального обслуживания
Орловской области, а также оказания, по их желанию, дополнительных социальных услуг.

1.3. Отделение социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инва�
лидов создается для обслуживания не менее 120 граждан, проживающих в городской ме�
стности, и не менее 60 граждан, проживающих в сельской местности или городском сек�
торе, не имеющем коммунально�бытового благоустройства.

1.4. Обслуживание граждан осуществляется социальными работниками, состоящими в
штате центра социального обслуживания населения.

Должность социального работника вводится из расчета обслуживания одним работни�
ком 8 граждан, проживающих в городе, и 4 — в сельской местности или городском секто�
ре, не имеющем коммунально�бытового благоустройства.

Лица, обязанные по закону содержать нуждающихся в помощи родственников, на рабо�
ту в качестве социальных работников для ухода на дому за родителями, мужем (женой),
несовершеннолетними или нетрудоспособными совершеннолетними братьями и сестра�
ми, дедом, бабушкой и лицами, фактически их воспитавшими, не принимаются.

При определении территории обслуживания и графика работы социальных работников
учитывается необходимая частота посещений обслуживаемых ими граждан (не реже 2—3
раз в неделю), характер и количество оказываемых услуг, компактность проживания, сте�
пень развития на территории обслуживания сети предприятий торговли, бытового обслу�
живания, учреждений здравоохранения, а также транспортных связей.

2. Порядок и условия приема и снятия с социального обслуживания на дому.
2.1. Социальным обслуживанием на дому обеспечиваются лица пожилого возраста

(женщины старше 55 лет. мужчины старше 60 лет) и инвалиды, нуждающиеся в постоянной
или временной посторонней помощи в связи с частичной утратой возможности самостоя�
тельного удовлетворения основных жизненных потребностей вследствие ограничения
способности к самообслуживанию и (или) передвижению. Социальные услуги могут быть
оказаны гражданам бесплатно, а также на условиях частичной или полной оплаты.

2.2. Зачисление на социальное обслуживание на дому указанных граждан производит�
ся приказом руководителя центра социального обслуживания населения на основании их
письменного заявления.

2.3. В недельный срок с момента получения заявления руководитель центра социаль�
ного обслуживания организует обследование условий проживания заявителя, по резуль�
татам которого составляется акт; запрашивает из пенсионного органа данные о размере
получаемой пенсии, а из лечебно�профилактического учреждения — заключение о состо�
янии здоровья и отсутствии у заявителя медицинских противопоказаний к социальному
обслуживанию на дому.

2.4. При принятии на обслуживание граждане представляют документ, удостоверяю�
щий их личность, а инвалиды — дополнительно индивидуальную программу реабилита�
ции, выданную учреждением государственной службы медико�социальной экспертизы.

2.5. На основании документов, указанных в пункте 2.3, с учетом состояния здоровья, ут�
раты степени самообслуживания, материального и семейного положения, дополнитель�
ных прав заявителя на получение социальных услуг руководитель центра социального об�
служивания населения в недельный срок принимает решение о зачислении заявителя на
постоянное или временное социальное обслуживание на дому, видах и периодичности
требующихся ему услуг, необходимости их оплаты или выносит мотивированное решение
об отказе в социальном обслуживании на дому, о чем сообщает заявителю.

2.6. Граждане пожилого возраста и инвалиды, принимаемые на социальное обслужива�
ние на дому, должны быть ознакомлены с перечнем и содержанием предоставляемых им
социальных услуг, условиями и правилами их предоставления, а также с правилами пове�
дения граждан при социальном обслуживании их на дому.

2.7. Лицо, принимаемое на социальное обслуживание на дому на условиях частичной
или полной оплаты, заключает с центром социального обслуживания населения письмен�
ный договор, определяющий виды и периодичность оказываемых услуг, порядок и размер
оплаты за них, права и обязанности сторон.

2.8. Правом внеочередного принятия на обслуживание пользуются инвалиды и участ�
ники Великой Отечественной войны, инвалиды боевых действий на территориях других го�
сударств, а также труженики тыла.

Правом первоочередного принятия на обслуживание пользуются супруги погибших
(умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны, не вступившие в по�
вторный брак; лица, подвергшиеся политическим репрессиям и впоследствии реабилити�
рованные; граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на
Чернобыльской АЭС; одинокие нетрудоспособные граждане и инвалиды.

2.9. Противопоказаниями к принятию на обслуживание граждан являются: психические
заболевания в стадии обострения, хронический алкоголизм, венерические, карантинные
инфекционные заболевания, бактерионосительство, активные формы туберкулеза, иные
тяжелые заболевания, требующие лечения в специализированных учреждениях здравоох�
ранения.

2.10. Снятие граждан с обслуживания производится приказом руководителя центра на
основании личного заявления обслуживаемого гражданина, истечения сроков обслужива�
ния, выявления медицинских противопоказаний, нарушений договорных условий оплаты
за обслуживание, а также установленных норм и правил получения услуг или обществен�
ного порядка.

2.11. При отказе граждан от обслуживания при условии, что такой отказ может повлечь
ухудшение их состояния, гражданам или их законным представителям должны быть разъ�
яснены последствия принятого решения.

Приложение № 2
к постановлению коллегии

администрации области от 31 января 2005 г. № 14

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ
СОЦИАЛЬНО�МЕДИЦИНСКОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НА ДОМУ

1. Порядок организации социально�медицинского обслуживания на дому.
1.1. Социально�медицинское обслуживание на дому осуществляется специализиро�

ванными отделениями социально�медицинского обслуживания на дому граждан пожилого
возраста и инвалидов, созданными в структуре центров социального обслуживания насе�
ления.

1.2. Специализированное отделение социально�медицинского обслуживания на дому
граждан пожилого возраста и инвалидов предназначается для временного (до 6 месяцев)
или постоянного социально�бытового обслуживания и оказания доврачебной медицин�
ской помощи в надомных условиях гражданам, частично или полностью утратившим спо�
собность к самообслуживанию и страдающим заболеваниями, являющимися противопо�
казанием к принятию в отделение социального обслуживания на дому.

1.3. Специализированное отделение социально�медицинского обслуживания на дому
граждан пожилого возраста и инвалидов выполняет следующие задачи:

оказание гражданам квалифицированного ухода, социально�бытовой и доврачебной
медицинской помощи на дому;

наблюдение за состоянием здоровья обслуживаемых граждан и проведение меропри�
ятий, направленных на профилактику обострений имеющихся у них заболеваний;

морально�психологическая поддержка обслуживаемых граждан и членов их семей;
обучение родственников обслуживаемых граждан практическим навыкам общего ухода

за больными.
Работу отделения рекомендуется осуществлять во взаимодействии с учреждениями

здравоохранения и организациями Российского общества Красного Креста.
1.4. Специализированное отделение социально�медицинского обслуживания на дому

граждан пожилого возраста и инвалидов создается для обслуживания 60 граждан, прожи�
вающих в городской местности, и 30 граждан, проживающих в сельской местности или го�
родском секторе, не имеющем коммунально�бытового благоустройства.

1.5. Для оказания социально�бытовых услуг и доврачебной медицинской помощи граж�
данам на дому в штат вводятся должности социальных работников и медицинских сестер.

На должности социальных работников принимаются лица, прошедшие соответствую�
щую подготовку по установленной программе.

1.6. Должности социальных работников вводятся из расчета обслуживания одним ра�
ботником 5 граждан, проживающих в городской местности, и 3 граждан, проживающих в
сельской местности или в городском секторе, не имеющем коммунально�бытового благо�
устройства.

Должность медицинской сестры вводится из расчета обслуживания одной медицин�
ской сестрой 10 граждан пожилого возраста и инвалидов, проживающих в городской ме�
стности, и 5 граждан, проживающих в сельской местности или в городском секторе, не
имеющем коммунально�бытового благоустройства.

1.7. Территория обслуживания и график работы социальных работников и медицинских
сестер устанавливаются с учетом тяжести состояния обслуживаемых граждан, характера
оказываемых им услуг, компактности их проживания, транспортных связей, степени раз�
вития сети предприятий торговли, общественного питания, бытового обслуживания.

Периодичность посещения граждан медицинскими сестрами (не реже 3 раз в неделю)
и социальными работниками (не реже 3—4 раз в неделю) устанавливается заведующим
специализированным отделением социально�медицинского обслуживания на дому граж�
дан пожилого возраста и инвалидов.

1.8. К специализированным услугам, оказываемым специализированным отделением соци�
ально�медицинского обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов, относятся:

оказание доврачебной медицинской помощи, вызов врача на дом, сопровождение об�
служиваемых граждан в учреждения здравоохранения и посещение их в этих учреждениях
в случае госпитализации;

проведение медицинских процедур (измерение температуры тела, артериального дав�
ления, наложение компрессов, осуществление перевязок, обработка пролежней и ране�
вых поверхностей, выполнение очистительных клизм);

осуществление подкожных и внутримышечных введений лекарственных средств в со�
ответствии с назначением лечащего врача;

оказание санитарно�гигиенической помощи обслуживаемым гражданам (обтирание,
обмывание, гигиенические ванны, стрижка ногтей, причесывание, смена нательного и по�
стельного белья);

забор материалов для проведения лабораторных исследований; кормление ослаблен�
ных граждан.

2. Порядок и условия приема и снятия с социально�медицинского обслуживания на до�
му.

2.1. Социально�медицинским обслуживанием на дому обеспечиваются лица пожилого
возраста (женщины старше 55 лет, мужчины старше 60 лет) и инвалиды, нуждающиеся в
постоянной или временной посторонней помощи в связи с частичной утратой возможнос�
ти самостоятельного удовлетворения основных жизненных потребностей вследствие ог�

ГГГГААААРРРРААААННННТТТТИИИИИИИИ    ССССООООЦЦЦЦИИИИААААЛЛЛЛЬЬЬЬННННООООЙЙЙЙ    ППППООООДДДДДДДДЕЕЕЕРРРРЖЖЖЖККККИИИИ



раничения способности к самообслуживанию и (или) передвижению и страдающие забо�
леваниями, являющимися противопоказаниями к принятию в отделение социального об�
служивания на дому.

Социальные услуги могут быть оказаны гражданам бесплатно, а также на условиях час�
тичной или полной оплаты.

2.2. Зачисление на социально�медицинское обслуживание на дому указанных граждан
производится приказом руководителя центра социального обслуживания населения на
основании их письменного заявления.

2.3. В недельный срок с момента получения заявления руководитель центра социаль�
ного обслуживания населения организует обследование условий проживания заявителя,
по результатам которого составляется акт; запрашивает из пенсионного органа данные о
размере получаемой пенсии, а из лечебно�профилактического учреждения — заключение
о состоянии здоровья и отсутствии у заявителя медицинских противопоказаний к соци�
ально�медицинскому обслуживанию на дому.

2.4. При принятии на обслуживание граждане представляют документ, удостоверяю�
щий их личность, а инвалиды — дополнительно индивидуальную программу реабилита�
ции, выданную учреждением государственной службы медико�социальной экспертизы.

2.5. На основании документов, указанных в пункте 2.3, с учетом состояния здоровья, ут�
раты степени самообслуживания, материального и семейного положения, дополнитель�
ных прав заявителя на получение социальных услуг, руководитель центра социального об�
служивания населения в недельный срок принимает решение о зачислении заявителя на
постоянное или временное социально�медицинское обслуживание на дому, видах и пери�
одичности требуемых ему услуг, необходимости их оплаты или выносит мотивированное
решение об отказе в социально�медицинском обслуживании на дому, о чем сообщает за�
явителю.

2.6. Граждане пожилого возраста и инвалиды, принимаемые на социально�медицин�
ское обслуживание на дому, должны быть ознакомлены с перечнем и содержанием предо�
ставляемых им социальных и медицинских услуг, условиями и правилами их предоставле�
ния, а также с правилами поведения граждан при социально�медицинском обслуживании
их на дому.

2.7. Лицо, принимаемое на социально�медицинское обслуживание на дому на условиях
частичной или полной оплаты, заключает с центром социального обслуживания населения
письменный договор, определяющий виды и периодичность оказываемых услуг, порядок и
размер их оплаты, права и обязанности сторон.

2.8. Правом внеочередного принятия на обслуживание пользуются инвалиды и участ�
ники Великой Отечественной войны, инвалиды боевых действий на территориях других го�
сударств, а также труженики тыла.

Правом первоочередного принятия на обслуживание пользуются супруги погибших
(умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны, не вступившие в по�
вторный брак; лица, подвергшиеся политическим репрессиям и впоследствии реабилити�
рованные; граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на
Чернобыльской АЭС; одинокие нетрудоспособные граждане и инвалиды.

2.9. Противопоказаниями к принятию на обслуживание граждан являются: психические
заболевания в стадии обострения, хронический алкоголизм, венерические, карантинные
инфекционные заболевания, бактерионосительство, активные формы туберкулеза, иные
тяжелые заболевания, требующие лечения в специализированных учреждениях здравоох�
ранения.

2.10. Отказ от предоставления социальных услуг по медицинским противопоказаниям
оформляется совместным заключением руководства центра социального обслуживания
населения и врачебно�консультативной комиссии учреждения здравоохранения.

2.11. Снятие граждан с обслуживания производится приказом руководителя центра на
основании личного заявления обслуживаемого гражданина, истечения сроков обслужива�
ния, выявления медицинских противопоказаний, нарушений договорных условий оплаты
за обслуживание, а также установленных норм и правил получения услуг или обществен�
ного порядка.

2.12. При отказе граждан от обслуживания при условии, что такой отказ может повлечь
ухудшение их состояния, гражданам или их законным представителям должны быть разъ�
яснены последствия принятого решения.

Приложение № 3
к постановлению коллегии

администрации области от 31 января 2005 г. № 14

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПОЛУСТАЦИОНАРНОГО 
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ГРАЖДАН 

ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА И ИНВАЛИДОВ
1. Полустационарное социальное обслуживание включает социально�бытовое, меди�

цинское и культурное обслуживание граждан пожилого возраста и инвалидов, организа�
цию их питания, отдыха, обеспечение их участия в посильной трудовой деятельности и
поддержание активного образа жизни.

2. Полустационарное социальное обслуживание осуществляется отделениями дневно�
го (ночного) пребывания, создаваемыми в учреждениях социального обслуживания.

3. На полустационарное социальное обслуживание принимаются нуждающиеся в нем
граждане пожилого возраста и инвалиды, сохранившие способность к самообслуживанию
и активному передвижению, не имеющие медицинских противопоказаний к зачислению.

4. Решение о зачислении на полустационарное социальное обслуживание принимает�
ся руководителем учреждения социального обслуживания на основании личного пись�
менного заявления гражданина пожилого возраста или инвалида и справки учреждения
здравоохранения о состоянии его здоровья и об отсутствии противопоказаний на обслу�
живание.

5. Противопоказаниями к принятию на обслуживание граждан являются: психические
заболевания в стадии обострения, хронический алкоголизм, венерические, карантинные
инфекционные заболевания, бактерионосительство, активные формы туберкулеза, иные
тяжелые заболевания, требующие лечения в специализированных учреждениях здравоох�
ранения.

6. При полустационарном социальном обслуживании учреждение (отделение) социаль�
ного обслуживания обязано заключать с гражданами или их законными представителями
договоры установленной формы, определяющие виды и объем предоставляемых услуг,
сроки, в которые они должны быть предоставлены, порядок и размер их оплаты (при ока�
зании социальных услуг на условиях частичной или полной оплаты), а также ответствен�
ность сторон.

7. Заключение, изменение и расторжение договора осуществляется в соответствии с
действующим законодательством.

8. Снятие граждан с обслуживания производится приказом руководителя учреждения
социального обслуживания на основании личного заявления обслуживаемого граждани�
на, истечения сроков обслуживания, выявления медицинских противопоказаний, наруше�
ний договорных условий оплаты за обслуживание, а также установленных норм и правил
получения услуг или общественного порядка.

9. При отказе граждан от обслуживания при условии, что такой отказ может повлечь
ухудшение их состояния, гражданам или их законным представителям должны быть разъ�
яснены последствия принятого решения.

КОЛЛЕГИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 января 2005 г. № 15
г. Орел

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕСПЛАТНОГО
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ, 

ПЛАТНЫХ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ ГРАЖДАНАМ
ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА И ИНВАЛИДАМ

ГОСУДАРСТВЕННЫМИ И МУНИЦИПАЛЬНЫМИ
УЧРЕЖДЕНИЯМИ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

В соответствии со статьей 15 Федерального закона «Об основах социального обслужи�
вания населения в Российской Федерации» от 10 декабря 1995 года № 195�ФЗ (в редак�
ции Федерального закона от 22.08.2004 г. № 122�ФЗ) коллегия ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления бесплатного социального обслуживания, плат�
ных социальных услуг гражданам пожилого возраста и инвалидам государственными и му�
ниципальными учреждениями социального обслуживания (прилагается).

2. Управлению социальной защиты населения администрации области (Ужокин Н.В.)
провести организационно�методическую работу по реализации данного постановления.

3. Постановление коллегии администрации области «О порядке и условиях оплаты со�
циальных услуг, предоставляемых гражданам пожилого возраста и инвалидам на дому му�
ниципальными учреждениями социального обслуживания» от 27 февраля 2004 года № 42
признать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на члена коллегии,
заместителя губернатора области Лабейкина А.А.

Председатель коллегии Е.С. СТРОЕВ.

Приложение
к постановлению коллегии администрации области 

от 31 января 2005 г. № 15

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕСПЛАТНОГО
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ, 

ПЛАТНЫХ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ ГРАЖДАНАМ 
ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА И ИНВАЛИДАМ

ГОСУДАРСТВЕННЫМИ И МУНИЦИПАЛЬНЫМИ
УЧРЕЖДЕНИЯМИ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

1. Социальные услуги, входящие в перечень гарантированных социальных услуг, предо�
ставляемых гражданам пожилого возраста и инвалидам государственными и муниципаль�
ными учреждениями социального обслуживания Орловской области (далее именуются  —
социальные услуги), предоставляются на дому, в полустационарных и стационарных усло�
виях бесплатно, а также на условиях частичной или полной оплаты.

2. Социальные услуги предоставляются на дому, в полустационарных и стационарных
условиях учреждениями социального обслуживания бесплатно:

одиноким гражданам пожилого возраста (одиноким супружеским парам) и инвалидам,
получающим пенсию, в размере ниже прожиточного минимума, установленного для Ор�
ловской области;

гражданам пожилого возраста и инвалидам, имеющим родственников или проживаю�
щим с ними, которые не могут в связи с малообеспеченностью, болезнью и другими объ�
ективными причинами (далее именуются — объективные причины) обеспечить им помощь
и уход, при условии, что размер получаемой этими гражданами пенсии ниже прожиточно�
го минимума, установленного для Орловской области.

3. Социальные услуги предоставляются на дому, в полустационарных и стационарных
условиях учреждениями социального обслуживания на условиях частичной оплаты:

одиноким гражданам пожилого возраста (одиноким супружеским парам) и инвалидам,
получающим пенсию в размере от 100 до 250 процентов прожиточного минимума, уста�
новленного для Орловской области;

гражданам пожилого возраста и инвалидам, имеющим родственников или проживаю�
щим с ними, которые не могут по объективным причинам обеспечить им помощь и уход,
при условии, что размер получаемой этими гражданами пенсии составляет от 100 до 250
процентов прожиточного минимума, установленного для Орловской области;

гражданам пожилого возраста и инвалидам, имеющим родственников или проживаю�
щим с ними, среднедушевой доход которых составляет от 100 до 250 процентов прожи�
точного минимума, установленного для Орловской области.

Ежемесячный размер частичной оплаты социальных услуг, предоставляемых на дому,
не должен превышать:

для одиноких граждан пожилого возраста (одиноких супружеских пар) и инвалидов —
25 процентов от разницы между получаемой пенсией и прожиточным минимумом, уста�
новленным для Орловской области;

для граждан пожилого возраста и инвалидов, имеющих родственников или проживаю�
щих с ними, которые не могут по объективным причинам обеспечить им помощь и уход, —
25 процентов от разницы между получаемой этими гражданами пенсией и прожиточным
минимумом, установленным для Орловской области;

для граждан пожилого возраста и инвалидов, имеющих родственников или проживаю�
щих с ними, — 25 процентов от разницы между среднедушевым доходом и прожиточным
минимумом, установленным для Орловской области.

Ежемесячный размер частичной оплаты социальных услуг, предоставляемых в полуста�
ционарных условиях, не должен превышать:

для одиноких граждан пожилого возраста (одиноких супружеских пар) и инвалидов —
50 процентов от разницы между получаемой пенсией и прожиточным минимумом, уста�
новленным для Орловской области;

для граждан пожилого возраста и инвалидов, имеющих родственников или проживаю�
щих с ними, которые не могут по объективным причинам обеспечить им помощь и уход, —
50 процентов от разницы между получаемой этими гражданами пенсией и прожиточным
минимумом, установленным для Орловской области;

для граждан пожилого возраста и инвалидов, имеющих родственников или проживаю�
щих с ними, — 50 процентов от разницы между среднедушевым доходом и прожиточным
минимумом, установленным для Орловской области.

Ежемесячная оплата социальных услуг, предоставляемых в стационарных условиях,
производится в размере, не превышающем 50 процентов разницы между получаемой пен�
сией и прожиточным минимумом, установленным для Орловской области.

4. Социальные услуги предоставляются на дому, в полустационарных и стационарных
условиях учреждениями социального обслуживания на условиях полной оплаты:

одиноким гражданам пожилого возраста (одиноким супружеским парам) и инвалидам,
размер пенсии которых составляет либо превышает 250 процентов прожиточного мини�
мума, установленного в Орловской области;

гражданам пожилого возраста и инвалидам, имеющим родственников, которые не мо�
гут по объективным причинам обеспечить им помощь и уход, при условии, что размер по�
лучаемой этими гражданами пенсии составляет либо превышает 250 процентов прожи�
точного минимума, установленного в Орловской области;

гражданам пожилого возраста и инвалидам, имеющим родственников или проживаю�
щим в семьях, среднедушевой доход которых составляет либо превышает 250 процентов
прожиточного минимума, установленного в Орловской области.

5. Полная стоимость социальных услуг, входящих в перечень гарантированных социаль�
ных услуг, предоставляемых гражданам пожилого возраста и инвалидам учреждениями
социального обслуживания на дому, устанавливается в размере среднеобластных затрат
на обслуживание одного человека в месяц, определенных тарифами на социальные услуги
(приложения № 1, 2).

6. Гражданам, получающим две пенсии (участники, инвалиды Великой Отечественной
войны, другие категории), размер платы за обслуживание на дому определяется с учетом
одной трудовой пенсии по старости.

7. Расчет платы за обслуживание супружеской пары или нескольких членов семьи про�
изводится из суммы пенсий членов семьи.

8. В оплату (частичную или полную) социальных услуг, предоставляемых гражданам по�
жилого возраста и инвалидам учреждениями социального обслуживания, не включаются
расходы по оказанию медицинской помощи в объеме базовой программы обязательного
медицинского страхования граждан Российской Федерации, получению образования в
пределах государственных образовательных стандартов и обеспечению соблюдения са�
нитарных правил в учреждениях социального обслуживания, финансирование которых
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Дополнительные услуги, не входящие в перечень гарантированных социальных услуг,
оказываются гражданам пожилого возраста и инвалидам на условиях полной оплаты в со�
ответствии с тарифами, утвержденными органами местного самоуправления.

10. Решение об условиях оказания социальных услуг (бесплатно, с частичной или пол�
ной оплатой) принимается руководителем учреждения социального обслуживания, оказы�
вающего эти услуги, на основании представленных гражданами пожилого возраста и ин�
валидами или их законными представителями документов, указанных в пункте 11 настоя�
щего Положения, с учетом величины прожиточного минимума, установленного для Орлов�
ской области, а также платы, взимаемой за стационарное обслуживание.

11. Граждане пожилого возраста и инвалиды или их законные представители подают в
учреждение социального обслуживания заявление о предоставлении социальных услуг и
предъявляют документ, удостоверяющий личность гражданина (паспорт; свидетельство о
рождении — для лиц, не достигших 16�летнего возраста; заграничный паспорт — для по�
стоянно проживающих за границей граждан, которые временно находятся на территории
Российской Федерации; справку об освобождении из мест лишения свободы — для лиц,
освободившихся из мест лишения свободы; иные выдаваемые в установленном порядке
документы, удостоверяющие личность гражданина).

В заявлении указывается размер получаемой единовременной денежной выплаты.
К заявлению прилагается справка, выданная органом, осуществляющим пенсионное

обеспечение, о размере пенсии.
Граждане пожилого возраста и инвалиды, проживающие в семьях или имеющие род�

ственников, обязанных в соответствии с действующим законодательством их содержать,
представляют также:

справку органов местного самоуправления или жилищно�эксплуатационных предпри�
ятий о составе семьи с указанием даты рождения каждого члена семьи и родственных от�
ношений;

справки от каждого члена семьи (родственника) с места работы (службы, учебы) о раз�
мерах заработной платы и других доходов.

Документы могут быть представлены в подлиннике или в копии, заверенной в установ�
ленном порядке.

12. При оказании социальных услуг на условиях частичной или полной оплаты учрежде�
ния социального обслуживания заключают с гражданами пожилого возраста и инвалида�
ми или с их законными представителями договоры, определяющие виды и объем предос�
тавляемых услуг, сроки, в которые должны быть предоставлены услуги, а также порядок и
размер их оплаты (приложение № 3).

Изменение и расторжение договора осуществляются в соответствии с действующим
законодательством.

13. Решение об условиях оказания социальных услуг (бесплатно, с частичной или пол�
ной оплатой) и размер взимаемой с граждан пожилого возраста и инвалидов платы за со�
циальные услуги пересматриваются руководителями учреждений социального обслужи�
вания при изменении размеров пенсий граждан пожилого возраста и инвалидов, средне�
душевого дохода семей, в которых они проживают или проживали до поступления в стаци�
онарное учреждение социального обслуживания, прожиточного минимума в Орловской
области, а также других обстоятельств, влияющих на условия предоставления социальных
услуг, но не реже двух раз в год.

14. Средства, поступающие от оплаты социальных услуг, зачисляются на счета учреж�
дений социального обслуживания и направляются на дальнейшее развитие социального
обслуживания и стимулирование труда социальных работников этих учреждений в разме�
ре, определяемом органами социальной защиты населения, в ведении которых находятся
указанные учреждения, сверх бюджетных ассигнований.

Приложение № 1
к порядку предоставления бесплатного

социального обслуживания, платных
социальных услуг гражданам пожилого

возраста и инвалидам государственными и
муниципальными учреждениями социального

обслуживания
Тарифы

на платные социальные услуги, оказываемые на дому гражданам пожилого воз%
раста и инвалидам, проживающим в жилье без коммунальных удобств

Примечание:
В основе расчетов по определению тарифов на социальные услуги, оказываемые на

дому, использована средняя областная заработная плата работников одного отделения
социального обслуживания на дому в месяц.

Средняя заработная плата заведующего отделением (средний размер 11—14�го раз�
ряда + 15% за вредные условия труда) = 2084 рубля.

Средняя заработная плата социального работника (средний размер 5—8�го разряда +
15% за вредные условия труда) = 1222 рубля.

Среднее количество граждан, обслуживаемых одним отделением, — 60 человек. При
норме обслуживания на одного социального работника 4 человека требуются 15 социаль�
ных работников. 1222 рубля х 15 =18330 рублей.

Средние затраты на содержание одного отделения в месяц составляют 2084 руб. +
18330 руб. = 20414 рублей, на обслуживание одного человека — 340 рублей (20414 руб. :
60 чел.).

Учитывая среднее количество услуг, входящих в перечень гарантированных государ�
ством социальных услуг, предоставляемых на дому гражданам пожилого возраста и инва�
лидам, и количество услуг, предоставляемых в течение месяца, определена стоимость
конкретных видов услуг, предоставляемых в течение одного месяца.

Стоимость одного балла трудозатрат определена путем деления стоимости затрат на
одного обслуживаемого в месяц на суммарную месячную величину трудозатрат на оказа�
ние услуг одному человеку и составляет 1,08 рублей (340 руб. : 315 баллов).

Месячный тариф на услугу определен умножением стоимости одного балла на величи�
ну трудозатрат данной услуги.

Сумма стоимости всех услуг, предоставляемых в течение одного месяца, равна затра�
там на обслуживание за этот период времени одного человека, т.е. 340 рублей.

Приложение № 2
к порядку предоставления бесплатного

социального обслуживания, платных
социальных услуг гражданам пожилого

возраста и инвалидам государственными
и муниципальными учреждениями

социального обслуживания
Тарифы

на платные социальные услуги, оказываемые на дому гражданам пожилого воз%
раста и инвалидам, проживающим в жилье с коммунально%бытовыми удобствами

Примечание:
В основу расчетов по определению тарифов на социальные услуги, оказываемые на до�

му, использована средняя областная заработная плата работников одного отделения со�
циального обслуживания на дому в месяц.

Средняя заработная плата заведующего отделением (средний размер 11—14�го раз�
ряда + 15% за вредные условия труда) = 2084 рубля.

Средняя заработная плата социального работника (средний размер 5—8�го разряда +
15% за вредные условия труда) = 1222 рубля.

Среднее количество граждан, обслуживаемых одним отделением, — 120 человек. При
норме обслуживания на одного социального работника 8 человек требуется 15 социаль�
ных работников. 1222 рубля х 15 =18330 рублей.

Средние затраты на содержание одного отделения в месяц составляют 2084 руб. +
18330 руб. = 20414 рублей, на обслуживание одного человека — 170 рублей (20414 руб.:
120 чел.).

Учитывая среднее количество услуг, входящих в перечень гарантированных государ�
ством социальных услуг, предоставляемых на дому гражданам пожилого возраста и инва�
лидам, и количество услуг, предоставляемых в течение месяца, определена стоимость
конкретных видов услуг, предоставляемых в течение одного месяца.

Стоимость одного балла трудозатрат определена путем деления стоимости затрат на
одного обслуживаемого в месяц на суммарную месячную величину трудозатрат на оказа�
ние услуг одному человеку и составляет 0,75 рубля (170 руб.: 227 балла).

Месячный тариф на услугу определен умножением стоимости одного балла на величи�
ну трудозатрат данной услуги.

Сумма стоимости всех услуг, предоставляемых в течение одного месяца, равна затра�
там на обслуживание за этот период времени одного человека, т.е. 170 руб.

Приложение № 3
к порядку предоставления бесплатного социального обслуживания, 

платных социальных услуг гражданам пожилого возраста и инвалидам 
государственными и муниципальными учреждениями социального 

обслуживания
ДОГОВОР

на оказание платных социальных услуг на дому (в полустационарных условиях)
______________________ «___» _____________ 200 __ г.
(место заключения договора)

Центр социального обслуживания населения
_______________________________________________________
(наименование административно�территориального образования) именуемый в даль�

нейшем «Центр», в лице директора центра
___________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество полностью)
действующего на основании Положения о Центре, с одной стороны, и гражданин (или

его законный представитель)
_______________________________________________________
(фамилия, имя, отчество полностью)
19___ г. рождения, паспорт, серия_____ № ______________, выданный отделением мили�

ции __________________, проживающий по адресу:________________________________________
____________________________________________________________________________________,
(населенный пункт, улица, дом, квартира)
именуемый в дальнейшем «Обслуживаемый», с другой стороны, заключили настоящий

договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Центр в соответствии с нормативными правовыми актами обязуется оказывать Об�

служиваемому согласованные социальные услуги в соответствии с перечнем согласован�
ных социальных услуг.

1.2. Обслуживаемый обязуется создать условия для социального обслуживания и со�
блюдать правила поведения граждан при социальном обслуживании.

1.3. Договор заключается на неопределенный срок.
2. Порядок оказания и получения социальных услуг и их оплата
2.1. Оказание социальных услуг производится в объемах и сроки, согласованные Цент�

ром и Обслуживаемым.
2.2. Оказание социальных услуг по настоящему договору фиксируется в дневнике со�

циального работника и скрепляется подписями социального работника Центра и Обслу�
живаемого.

2.3. Претензии об обнаруженных недостатках оказанных социальных услуг предъявля�
ются Обслуживаемым к Центру через социального работника или иными средствами в
день обнаружения, но не позднее трех дней после оказания услуг.

2.4. Центр осуществляет устранение недостатков оказанных услуг, допущенных по вине
его работника, за свой счет и не позднее следующего дня после заявления претензии.

2.5. Обслуживаемый вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты
Центру фактически понесенных им расходов.

2.6. Центр не вправе передавать исполнение обязательств по договору третьим лицам.
2.7. Обслуживаемый обязуется не позднее 3 дней после получения пенсии вносить пла�

ту за социальное обслуживание через социального работника или специалиста Центра на
основании приходного кассового ордера. Сумма оплаты определяется в размере_____
процентов от средних областных затрат на обслуживание одного человека в месяц, опре�
деленных тарифами на социальные услуги.

3. Ответственность сторон
3.1. Центр при несоблюдении условий настоящего договора о перечне и своевремен�

ности оказания социальных услуг, а также срока устранения недостатков оказанных услуг
возмещает Обслуживаемому причиненный ущерб в порядке и способом, согласованными
сторонами.

3.2. Обслуживаемый в случае неоднократной (два и более раз) неоплаты либо несвоев�
ременной оплаты за социальное обслуживание, обусловленное договором, а также за си�
стематическое нарушение правил поведения граждан при социальном обслуживании мо�
жет быть лишен социального обслуживания с возмещением Центру понесенных затрат.

4. Прочие условия
4.1. Все споры и разногласия по предмету договора разрешаются сторонами путем пе�

реговоров. В случае если стороны не придут к соглашению, спор передается на разреше�
ние отделам (управлениям) социальной защиты населения или в суд.

4.2. При выявлении у Обслуживаемого противопоказаний (хронический алкоголизм, ак�
тивная форма туберкулеза, тяжелые психические заболевания и другие противопоказа�
ния, перечисленные в статье 15 Федерального закона «О социальном обслуживании граж�
дан пожилого возраста и инвалидов») социальное обслуживание может быть прекращено.

4.3. В случае необоснованного отказа Центра от предоставления социальных услуг Об�
служиваемый вправе в установленном законом порядке обратиться за защитой своих прав
в суд.

4.4. Центр вправе производить замену социального работника, оказывающего Обслу�
живаемому социальные услуги.

4.5. В случае досрочного расторжения договора на оказание социальных услуг стороны
обязаны предварительно, в трехдневный срок до момента расторжения, письменно пред�
упредить об этом друг друга.

4.6. Изменение условий настоящего договора, дополнение или прекращение его дей�
ствия осуществляется по письменному заявлению любой из сторон, которое является не�
отъемлемой частью настоящего договора.

Договор на оказание социальных услуг составлен в двух экземплярах, по одному для
каждой из сторон. Оба экземпляра имеют одинаковую правовую силу.

«Центр»
его полное наименование,
юридический адрес, банковские реквизиты
_____________________________
_____________________________
подпись руководителя 
(фамилия, инициалы)

«___» ____________ 200 __ г.
М.П.

3 февраля 2005 г. ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА 3
ННННААААССССЕЕЕЕЛЛЛЛЕЕЕЕННННИИИИЯЯЯЯ    ВВВВ    ООООРРРРЛЛЛЛООООВВВВССССККККООООЙЙЙЙ    ООООББББЛЛЛЛААААССССТТТТИИИИ

№

п/п

Виды услуг Кол%во

услуг в

месяц

Трудоза%

траты на

одну ус%

лугу (в

баллах)

Трудозат%

раты в ме%

сяц (в бал%

лах)

Месячный та%

риф на услуги

(руб.)

1. Покупка и доставка продуктов
питания

10 10 100 108

2. Помощь в приготовлении пищи 8 6 48 51,84

3. Покупка и доставка медика�
ментов

2 5 10 10,80

4. Покупка и доставка промыш�
ленных товаров

1 5 5 5,4

5. Доставка воды, топка печей 10 10 100 108

6. Оплата жилья и коммунальных
услуг

1 4 4 4,32

7. Влажная уборка помещения
(два раза в месяц)

2 6 12 12,96

8. Содействие в приобретении
топлива

2 6 12 12,96

9. Содействие в организации ре�
монта жилья

2 6 12 12,96

10 Содействие в получении меди�
цинской помощи

2 3 6 6,48

11 Помощь в оформлении доку�
ментов

1 2 2 2,16

12 Помощь в написании писем 1 2 2 2,16

13 Содействие в обеспечении
книгами, газетами, журналами

1 2 2 2,16

Итого: 315 340

№

п/п

Виды услуг Кол%во

услуг в

месяц

Трудоза%

траты на

одну ус%

лугу (в

баллах)

Трудо%

затраты

в месяц

(в бал%

лах)

Месячный

тариф на

услуги

(руб.)

1. Покупка и доставка продуктов
питания, горячих обедов

10 10 100 75

2. Помощь в приготовлении пищи 6 6 36 27

3. Покупка и доставка медикамен�
тов

3 5 15 11,25

4. Покупка и доставка промышлен�
ных товаров

2 5 10 7,50

5. Сдача вещей в стирку, химчист�
ку и обратная их доставка

3 6 18 13,50

6. Оплата жилья и коммунальных
услуг

1 4 4 3

7. Влажная уборка помещения (два
раза в месяц)

2 6 12 9

8. Содействие в получении уста�
новленных действующим зако�
нодательством льгот

2 4 8 6

9. Содействие в организации ре�
монта жилья

2 6 12 9

10. Содействие в получении меди�
цинской помощи

2 3 6 4,50

11. Помощь в оформлении доку�
ментов

1 2 2 1,50

12. Помощь в написании писем 1 2 2 1,50

13. Содействие в обеспечении кни�
гами, газетами, журналами

1 2 2 1,50

Итого: 227 170

«Обслуживаемый»
_________________________
подпись (фамилия, инициалы)

«___» ____________ 200 __ г.


